Ehl-i Hadis'in izlediği yol ise bu sıfatlara hakkında Kur'an ve hadiste bildirildiği şekliyle bağlı kalmak ve hiçbir tevil ve teşbihte bulunmamaktır. İşte bu bağlamda Siddik Hasan Han da Allah'ın haberî sıfatları hakkında fikirler ileri sürmüştür. Siddik Hasan (ö. 1307/1890) XIX. yüzyılın sonlarında Hindistan'da Ehl-i Hadis ekolünün en önde gelen temsilcilerinden biri olarak kabul edilmektedir. Arapça, Farsça ve Urduca dillerini bilen ve bu dillerde tefsir, hadis, fıkıh, akaid başta olmak üzere tasavvuf, dil, edebiyat, tarih, biyografi alanlarında da birçok eser kaleme alan velûd bir müelliftir. Onun hadis alanında yaptığı çalışmalardan biri de Zebîdî'nin (ö. 893/1488) Et-Tecridü's-Sarîh li Ehâdisi'l-Camî's-Sahîh adlı eseri üzerine yazdığı "Avnü'l-Bârî bi-Halli Edilleti'l-Buhârî" adlı şerhidir. Biz de bu makalemizde müellifin adı geçen eseri bağlamında onun Allah'ın haberî sıfatlarına yaklaşımını irdedeceğiz.

**Anahtar Kelimeler:** Siddik Hasan Han, Hadis, şerh, selef, sıfat.

asrın başlarına kadar uzanır. Cehmiyye ve Mu'tezile'nin ortaya çıkışına kadar Müslümanlar,

<sup>29</sup> Kastallânî, Ebü'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr Kastallânî, *İrşâdü's-Sârî li-şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, Darü'l-Fikr, Beyrut, 1990/1410, III, 223. Kastallânî hakkında daha geniş bilgi için bkz: Mehmet Sait Uzundağ, *Kastallânî (851-923/ 1448-1517) Ve İrşâdü's-Sârî İsimli Eserinin Hadis Şerhçiliği Açısından İncelenmesi*, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, 2012.

<sup>30</sup> Sıddîk Hasan Han, *Avnu'l-Bârî*, III, 436-439 (özetle).

<sup>31</sup> Sıddîk Hasan Han, *Avnu'l-Bârî*, III, 439-440.

Onu bilerek inkâr ise küfürdür."<sup>44</sup> Ayrıca Rabia b. Abdurrahman'a "استوى علي العرش" nasıldır diye soruldu: Dedi ki: İstivâ,

"gayrı meçhul, keyfiyeti ise gayrı ma'kul olup Allah'ın bildirdiği ve Peygamber'in bize ulaştırdığı şeyler gereği, bizlere düşen teslim olmaktır. Yine Tirmizî (ö. 279/892), Allah'ın sadakayı kabul edip onu sağ eline alması ve Allah'ın dünya semasına her gece inmesiyle ilgili rivayetler<sup>45</sup> hakkında şu değerlendirmeyi yapmıştır: "İlim ehli bu rivayetleri kabul etmiş, bunlara iman etmiş, bunların nasıl olduğunu sorgulamamıştır. Mâlik b. Enes, Süfyân b. Uyeyne, Abdullah b. Mübârek gibi âlimler bu rivayetleri nasıl diye sorgulamadan olduğu gibi kabul etmişlerdir. Cehmiyye ise, nüzûl vb. müteşâbih sıfatların geçtiği rivayetleri Allah'ı mahlûkata benzettiklerinden dolayı kabul etmemişlerdir."<sup>46</sup> Yine İbn Abdilber (ö. 463/1070) şöyle demektedir: "Ehl-i Sünnet, kitap ve sünnette vârid sıfatları kabul etmekte ve herhangi bir sığata keyfiyet atfetmemekte icma etmektedir."<sup>47</sup>

Yine Kannevci, Beyhakî, İbn Ebi Hatîm, imamü'l-Harameyn, İbn Hacer gibi âlimlerin eser ve görüşlerini naklederek<sup>48</sup> şöyle demektedir: "Bu

Ancak bunun mecaz olarak anlaşılması gerekir. Buradaki Allah'a yakınlaşmak ona itaatle nafîle ve farzları yerine getirmek suretiyle anlaşılmalıdır. Yüce Allah'ın koşarak gelmesi de ona mükâfâtını hızlı bir şekilde vermesidir."<sup>74</sup> İbnü't-Tîn de (ö. 611/1214), Allah'ın koşarak gelmesi/hervele; Allah'ın kuluna olan merhametinin süratinden, onun ortaya koyduğu kulluktan duyduğu hoşnutluktan, ona olan mükâfâtının kat kat

<sup>70</sup> Siddîk Hasan Han, *Avnu'l-Bârî*, II, 201.

<sup>71</sup> İsfahânî, *Müfredât*, s. 663.

<sup>72</sup> Buhârî, *Tevhîd*, 15.

- Özarslan, Selim, "Allah'ın Görülebilmesi/ Rü'yetullah Sorunu ve Dirilişle İlişkisi", *F.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, Sayı: 11/1, Elazığ, 2001
- Özervarlı, M. Sait, "Selefiyye", *DİA*, XXXVI, İstanbul, 2009.
- Özler, Mevlüt, *İslam Düşüncesinde Tevhid*, İstanbul, 1995.
- Râzî, Fahreddin, *Mefâtihu'l-Ğayb* (et-Tefsîrû'l-Kebîr), byy., 1357/1938.
- es-Sabuni Muhammed Ali, *Safvetu't-Tefâsir*, Beyrut, 1981.
- Taftazânî, Saaduddin, *Şerhu'l-Akaid*, (Haz. S.Uludağ), İstanbul, 1991.
- Topaloğlu, Bekir, "Allah", *DİA*, II, İstanbul, 1989.
- Yavuz, Yusuf Şevki "Arş" *DİA*, III, İstanbul, 1991.
- Zehebî, Şemsüddin Muhammed b.